5

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
	       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-UBND
	        Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2022

                DỰ THẢO
TỜ TRÌNH

V/v Đề nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Đề án
Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Đề án "Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030" với các nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị có 125 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 101 xã, 13 phường, 11 thị trấn, các cơ quan đã được đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, cơ bản đáp ứng các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động, phát huy hiệu quả, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Bên cạnh đó, do điều kiện lịch sử, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, nhiều số trụ sở xã được đầu tư từ lâu có dấu hiệu xuống cấp, không đủ diện tích và nhu cầu sử dụng; một số xã thực hiện sáp nhập theo Nghị quyết số 832/NQ-UBTVQH14 ngày 17/12/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Quảng Trị vẫn chưa được đầu tư xây dựng trụ sở mới nên thiếu diện tích làm việc, vị trí trụ sở làm việc đặt ở nhiều nơi cách xa nhau gây khó khăn cho cán bộ cũng như người dân đến làm việc.

Để đáp ứng điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức; từng bước xây dựng cơ sở vật chất, cảnh quan, đáp ứng các yêu cầu cải cách hành chính nhà nước, hoàn thiện cơ sở vật chất cho hệ thống công sở nhà nước và phù hợp với yêu cầu phát triển trong tương lai, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân đến giao dịch, liên hệ công tác, việc lập Đề án xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị là hết sức cần thiết.
II. MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN
1. Mục tiêu tổng quát
Nghiên cứu và đánh giá thực trạng cơ sở vật chất hệ thống trụ sở 125 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, kiến nghị, đề xuất cải tạo, sửa chữa, xây dựng mới nhằm đảm bảo đáp ứng điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức cấp xã; từng bước xây dựng cơ sở vật chất, cảnh quan, đáp ứng các yêu cầu cải cách hành chính nhà nước, hoàn thiện cơ sở vật chất cho hệ thống công sở nhà nước và phù hợp với yêu cầu phát triển trong tương lai, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân đến giao dịch, liên hệ công tác đồng thời tăng cường hiệu quả quản lý và hiện đại hóa công sở cơ quan hành chính ở địa phương.
Làm cơ sở để các ngành, các địa phương huy động và sử dụng các nguồn vốn đầu tư xây dựng trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Mục tiêu cụ thể:

Phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành 11 xã (12,9%) trên tổng số 85 xã theo đề án có trụ sở làm việc đáp ứng quy định tại Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày ngày 30 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của các cơ quan, đơn vị và phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Trị và Quyết định.
Đến năm 2030 có 100% số xã có trụ sở làm việc đáp ứng quy định nêu trên.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG ĐỀ ÁN
Trên cơ sở số liệu rà soát nhu cầu đầu tư xây dựng trụ sở làm việc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, UBND tỉnh đã giao Sở Xây dựng chủ trì soạn thảo dự thảo Đề án "Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030" với trình tự các bước như sau:
1. Căn cứ vào các văn bản pháp lý có liên quan và tình hình thực tế của địa phương, trên cơ sở khảo sát và báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố để triển khai xây dựng Đề án.

2. Sở Xây dựng tổ chức làm việc trực tiếp với lãnh đạo với các địa phương nhằm thống nhất phương án đầu tư và một số nội dung khác của đề án.
3. Tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu và tham gia ý kiến vào dự thảo.

Sau khi tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, UBND tỉnh đã hoàn chỉnh Đề án và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Đề án "Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030".
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA ĐỀ ÁN

1. Bố cục
Bố cục của dự thảo Đề án bao gồm 06 phần:

Phần I: Căn cứ pháp lý và sự cần thiết xây dựng Đề án
Phần II: Mục tiêu, quan điểm, yêu cầu xây dựng đề án

Phần III: Tổng quan về trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị hiện nay
Phần IV: Đề xuất phương án thực hiện

Phần V: Đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội

Phần VI: Tổ chức thực hiện
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Đề án

2.1. Tiêu chí xếp loại ưu tiên và nguyên tắc đề xuất lựa chọn công trình để đầu tư xây dựng

2.1.1 Tiêu chí xếp loại ưu tiên
* Thứ tự ưu tiên đầu tư xây dựng theo 06 tiêu chí sau:

 (1). Ưu tiên 1: Trụ sở được đánh giá xuống cấp nghiêm trọng; Xã nằm ở vị trí có nguy cơ sạt lỡ, lũ quét, lũ ống trong mùa mưa bão đặc biệt là các vị trí gần bờ sông, suối. Các xã sáp nhập đang sử dụng 02 trụ sở làm việc cách nhau trên 10km.

(2). Ưu tiên 2: Trụ sở thiếu diện tích làm việc và xuống cấp lớn; trụ sở sáp nhập xuống cấp lớn.

(3). Ưu tiên 3: Trụ sở thiếu diện tích làm việc và xuống cấp; trụ sở sáp nhập xuống cấp.

(4). Ưu tiên 4: Xã thuộc diện khó khăn theo Quyết định của Thủ tướng.

(5). Ưu tiên 5: Xã chịu nhiều ảnh hưởng của các dự án lớn của tỉnh.

(6). Ưu tiên 6: Tỷ lệ cam kết đối ứng của địa phương (Xã có tỷ lệ cam kết đối ứng cao hơn thì được ưu tiên đầu tư trước).

* Đối với xã, phường, thị trấn thuộc thị xã Quảng Trị và thành phố Đông Hà có nguồn vốn đối ứng 100% thì địa phương tự tổ chức thực hiện đầu tư theo đúng quy định của pháp luật.

* Đối với các hạng mục khác và trang thiết bị làm việc sẽ do Ngân sách cấp huyện đầu tư dần.

2.2 Nguyên tắc đề xuất lựa chọn giải pháp đầu tư

- Trụ sở làm việc phải đủ diện tích theo đúng quy định hiện hành. Có trang thiết bị đáp ứng yêu cầu công việc;

- Phù hợp với nguồn kinh phí, nếu kinh phí không đủ thì ưu tiên xây dựng Nhà làm việc đảm bảo đủ diện tích theo quy định.

- Số lượng biên chế theo Nghị quyết số 18/2020/NQHĐND ngày 21/4/2020 của HĐND tỉnhvà Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị có tính đến lộ trình tinh giản biên chế sau năm 2024;

- Căn cứ tiêu chí xếp loại ưu tiên để đề xuất công trình đầu tư xây dựng;

2.3 Diện tích trụ sở làm việc:
Bảng tổng hợp số lượng biên chế và diện tích trụ sở làm việc

	TT
	Tên đơn vị
	Cán bộ công chức (người)
	Cán bộ không chuyên trách

(người)
	Diện tích trụ sở làm việc (m²)

	I
	Các xã thuộc huyện

	1
	Xã loại 1
	22
	14
	641

	2
	Xã loại 2
	20
	12
	591

	3
	Xã loại 3
	18
	10
	559

	II
	Các xã, phường thị trấn thuộc thị xã, thành phố

	1
	Xã loại 1
	23
	14
	651

	2
	Xã loại 2
	21
	12
	601

	3
	Xã loại 3
	19
	10
	559

2.4. Quy mô đầu tư của đề án:

- Tổng số xã cần đầu tư xây mới, cải tạo, mở rộng trụ sở làm việc: 85 xã

Trong đó:

+ Số xã cần Xây mới 100% diện tích Nhà làm việc: 66 xã

+ Số xã cần Cải tạo có mở rộng: 03 xã

+ Số xã cần Cải tạo sửa chữa: 16 xã

- Phân kỳ đầu tư:
+ Giai đoạn 2022-2025: Đầu tư xây dựng 11 xã
+ Giai đoạn 2026-2030: Đầu tư xây dựng 74 xã
2.5 Sơ bộ kinh phí thực hiện
Tổng kinh phí để thực hiện Đề án Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 dự kiến: 382.406 triệu đồng. Trong đó:
+ Giai đoạn 2022-2025: 53.660 triệu đồng (Ngân sách tỉnh 40.643 triệu đồng; Ngân sách huyện 13.017 triệu đồng).
+ Giai đoạn 2026-2030: 328.746 triệu đồng (Ngân sách tỉnh 211.403 triệu đồng; Ngân sách huyện 117.343 triệu đồng).
2.6 Lộ trình:

Thời gian thực hiện đề án từ năm 2022 đến năm 2030, cụ thể:

a) Năm 2022 Hoàn thành và thông qua Đề án.

b) Từ năm 2022 đến năm 2025: Triển khai đầu tư xây dựng trụ sở mới cho 11  trụ sở xã.

c) Từ năm 2026 đến năm 2030: Triển khai đầu tư xây dựng trụ sở cho 74 trụ sở xã còn lại.

d) Năm 2030: Hoàn thành toàn bộ nội dung Đề án

V. HỒ SƠ DỰ THẢO KÈM THEO

1. Đề án "Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030";
2. Nghị quyết về việc thông qua Đề án "Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030";
3. Báo cáo tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị.
UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế ngân sách, HĐND tỉnh;

- Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, TH.

	CHỦ TỊCH

Võ Văn Hưng

4